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بررسی طرح اصلاح نظام پرداخت یارانه نان
 ازسوی دولت سیزدهم در سال 1401

چكیده
تأمین غذا یكی از اساسی ترین اهداف روزمره انســان ها برای ادامه حیات خود به شمار می رود. در این 
میان نان با اشكال گوناگون، بخش اصلی غذای روزانه مردم را تشكیل می دهد. به گونه ای که انسان ها 
حجم زیادی از کالری بدن را با خوردن نان تأمین می کنند و لذا قیمت این محصول برای بیشــتر افراد 
مورد اهمیت است. بر همین مبنا دولت ها سعی داشته اند که قیمت این محصول را کنترل کرده و یارانه 
به آن اختصاص دهند. اما شیوه پرداخت یارانه موجب حجم گسترده تخلف در زنجیره آرد و نان ازجمله 
قاچاق آرد به خارج از شبكه، مصرف نان به عنوان خوراک غیرانسانی، کاهش انگیزه برای افزایش کیفیت 
نان توسط واحدهای نانوایان می شد. بر همین اساس دولت سیزدهم جهت اصلاح نظام پرداخت یارانه 
نان شیوه جدیدی را در دستور کار قرار داد به این شكل که یارانه نان که قبلًا به گندم تعلق می گرفت، 
مستقیماً به نانوایان پرداخت شود. گزارش حاضر با آسیب شناسی طرح مذکور، ضمن بیان نقاط ضعف 
و آسیب های احتمالی به ملاحظات اجرایی آن و نیز ارائه پیشــنهادهای کارشناسی می پردازد. شیوه 
نامناســب تأمین آرد نانوایی ها، ضعف در اقناع افكار عمومی، نادیده گرفتن اصلاح الگوی مصرف نان 
ازجمله چالش های موجود طی اجرای طرح اصلاح نظام پرداخت یارانه نان است که به نظر می رسد دولت 
محترم با انتخاب شیوه صحیح توزیع آرد به نانوایان دولتی، اقناع سازی تمام حلقه های زنجیره آرد و نان، 
حمایت از تولیدکنندگان آرد و نان کامل به منظور افزایش سلامت عمومی جامعه می تواند آسیب های 

احتمالی اجرای طرح اصلاح نظام پرداخت یارانه نان را کاهش دهد.



7

بررسی طرح اصلاح نظام پرداخت 
یارانه نان

 ازسوی دولت سیزدهم در سال 1401

خلاصه مدیریتی
پرداخت یارانه در حوزه های مختلف از ابتدای اســتقرار نظام جمهوری اســلامی ایران تاکنون یكی از 
مصادیق حمایت از معیشت مردم به ویژه قشر کم درآمد جامعه به شمار می رود. در این میان تأمین غذا از 
اساسی ترین نیازهای جامعه تلقی می شود که همواره مورد توجه حاکمیت  قرار  گرفته است. از آنجایی که 
الگوی مصرف ایرانیان به نان گره خورده و وابستگی زیادی را به نان می توان در سبک غذایی آنها مشاهده 
کرد، بر همین مبنا دولت های مختلف سعی کرده اند با پرداخت یارانه به این بخش، نان ارزان قیمت را برای 
عموم مصرف کنندگان فراهم نمایند. اما با افزایش قیمت گندم و به تبع آن شدت یافتن اختلاف 
قیمت آرد یارانه ای با نرخ آرد آزاد، زمینه برای خارج شدن آرد از زنجیره تولید نان فراهم 
شد. به این ترتیب عده زیادی از نانوایان به جای پخت نان، نسبت به فروش قسمتی از آرد به قیمت آزاد 
تشویق شدند. این مسئله هدف گیری پرداخت یارانه را با اختلال مواجه کرد و بر همین مبنا دولت محترم 
سیزدهم و به طور مشــخص وزارت امور اقتصاد و دارایی در اردیبهشت ماه 1401 نسبت به اصلاح شیوه 
پرداخت یارانه زنجیره آرد و نان مبادرت ورزید. گزارش حاضر درصدد آسیب شناسی طرح فعلی اصلاح 

نظام پرداخت یارانه نان و نیز ارائه راهكارهای پیشنهادی است.
اجرای طرح کنونی دولت مبنی بر اصلاح شیوه پرداخت یارانه نان محاسنی را به همراه خواهد داشت. قبل 
از اجرای طرح مذکور، دولت رویكرد خود را جهت اصلاح شیوه پرداخت یارانه نان این گونه بیان کرده بود 
که قرار است پرداخت یارانه از ابتدای زنجیره به انتهای زنجیره تولید نان منتقل شود. یعنی نانوایان آرد 
را با قیمت آزاد خریداری کنند، اما نان را با همان قیمت قبل بفروشند، سپس دولت مابه التفاوت قیمت 
را به حساب نانوایان واریز نماید. چنین شــرایطی همچنان اجرایی نشده، اما در صورت تحقق آن شاهد 
کاهش انگیزه جهت توزیع خارج از شبکه، از بین رفتن فساد و بهره مندی عموم مردم از یارانه، 
جلوگیری از مصرف نان به عنوان خوراک غیرانسانی و کاهش میزان ضایعات نان خواهیم بود. 
با این حال علی رغم وجود محاسن اشاره شده، طرح مذکور واجد ایراداتی است که در ادامه گزارش ضمن 
بیان آن بر بررسی ملاحظات اجرایی طرح نظام پرداخت یارانه نان نیز تمرکز شد که عناوین ذیل حاکی 

از آن است:
دولت در اجرای تغییر در شیوه پرداخت یارانه نان برنامه شفاف و مشخصی را اعلام نكرده است. همان طور 
که ذکر شد پرداخت یارانه در نان های ســنتی با گذشت چندین ماه از اجرای طرح، اما همچون گذشته 
انجام می شود و اصلاحات اعلام شده محقق نشده اســت. همچنین ایرادات دیگری نیز بر روند اجرای 



۸

طرح وارد است، نظیر عدم چاره اندیشــی صحیح در رابطه با شیوه تأمین آرد نانوایی ها، عدم 
اقناع مناسب افکار عمومی، عدم توجه به تولیدکنندگان نان کامل )مشتمل بر سبوس کافی و 
جنین گندم(، عدم تعیین تکلیف خرید های اینترنتی، عدم تجهیز تمامی نانوایی های سنتی 
به دستگاه کارت خوان هوشمند، چابک نبودن شــرکت تأمین کننده دستگاه  کارت خوان 

هوشمند، عدم تعیین تکلیف اتباع خارجی، وجود تخلفات گسترده در واحدهای نانوایی . 
در رابطه با تخلفات واحدهای نانوایی کم فروشی، فروش اجباری نان ویژه، ثبت غیرواقعی فروش 
نان به منظور عرضه خارج از شبکه آرد یارانه ای، عدم پخت سهمیه آرد روزانه به طور کامل و 
گران فروشی از شایع ترین شیوه های نانوایان در ارتكاب تخلف است، اما صرفاً ذکر تخلفات واحد های 
نانوایی و عدم پرداختن به چرایی و ریشه تخلفات گسترده از سوی آنها ضمن فقدان نگاه همه جانبه به 
عمق مسئله می تواند سیاستگذاران را در تصمیم گیری دچار خطا نماید. ریشه حجم گسترده تخلفات 
واحدهای نانوایی به دو مقوله عدم سودآوری پخت نان برای نانوایان با توجه به افزایش هزینه های 
تولید و نیز اختلاف فاحش قیمت آرد یارانه ای نسبت به آرد با نرخ آزاد برمی گردد. در حال حاضر 
عده قابل توجهی از نانوایان نسبت به درآمد حاصل از پخت نان گله مند هستند، چراکه معتقدند با افزایش 
هزینه های تولید مانند هزینه های کارگری، بیمه، انرژی و سوخت، خمیرمایه، اجاره بها و سایر هزینه های 
خانوار، اما نرخ نان متناسب با آن افزایش نیافته و همین مسئله منجر به کاهش سود حاصل از پخت نان 
شده است. از سوی دیگر همان طور که در بالاتر به آن اشاره شد دو نرخی بودن قیمت آرد، انگیره نانوایان 
را برای قاچاق آرد به خارج از شبكه مضاعف کرده است. بنابراین با مرتفع نمودن دو مسئله مذکور می توان 

تا حد زیادی تخلفات را کاهش داد.
با وجود ایراداتی که بیان شد به نظر می رسد در روند اجرای طرح مذکور متولیان امر می بایست موارد زیر 

را تحت عنوان ملاحظات اجرایی مدنظر قرار دهند تا از پیامدهای منفی احتمالی جلوگیری شود:
 ضرورت تأمین نقدینگی نانوایان و کارخانجات آرد جهت تأمین مواد اولیه

 ضرورت توجه به تفاوت مصرف نان در دهک های مختلف درآمدی
 ضرورت توجه به الزامات سودآوری واحدهای نانوایی با توجه به افزایش هزینه های تولید

 ضرورت چاره اندیشی برای خانواده هایی که خودشان نان پخت می کنند.
 ضرورت برنامه ریزی برای افزایش سطح مهارت

 ضرورت تقویت نظارت در زنجیره آرد و نان
همان گونه که بیان شد اصلاح نظام پرداخت یارانه نان می تواند نتایج مثبتی به همراه داشته باشد، ولی 
طرح حاضر کاستی ها و نقاط ضعفی نیز دارد که رفع آنها از یک سو دولت محترم را به هدف خود در زمینه 
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مردمی سازی و عادلانه نمودن پرداخت یارانه ها نزدیک تر و از سوی دیگر سایر چالش های زنجیره  آرد و نان 
را نیز برطرف خواهد کرد. لذا در همین راستا برخی از راهكارهای اصلاحی به شرح زیر پیشنهاد می شود:

 از بین بردن بســتر تخلف در گام دوم اجرای طرح مذکور با تک نرخی نمودن قیمت آرد برای تمامی 
نانوایی ها 

 اقناع  افكار عمومی و شفاف سازی نقاط مبهم طرح پیش  رو
 حمایت واحدهای تولیدی نان سنتی جهت تأمین نقدینگی مورد نیاز برای اولین مرحله خرید آرد پس 

از آزادسازی قیمت آرد برای نانوایان دولتی
 داشتن رویكرد حمایتی در قبال واحدهای تولیدی آرد و نان  کامل )مشتمل بر سبوس کافی و جنین 

گندم(
 فراهم کردن زمینه بهره مندی مصرف کنندگان از یارانه نان در شیوه های متنوع خرید ازجمله خریدهای 

اینترنتی
 ارائه بسته تحولی جهت اصلاح فرایند نظارت  بر کیفیت و قیمت نان

 فراهم کردن زمینه  افزایش سطح مهارت تولیدکنندگان نان و آرد
 اصلاح مدیریت جزیره ای و ایجاد نظام یكپارچه مدیریت زنجیره آرد و نان

 تعیین تكلیف هرچه سریع تر شیوه خرید نان اتباع خارجی
 چابک سازی شرکت تأمین کننده دستگاه کارت خوان هوشمند



۱۰

مقدمه
تأمین و حفظ امنیت جامعه از دیرباز تاکنون ازجمله مهم ترین اولویت  دولت ها بوده است. 
یكی از مصادیق امنیت در جامعه، تأمین غذا و توزیع عادلانه آن در بین مردم به شمار می آید. 
در تعریف امنیت غذایی، علاوه  بر تأمین غذای طیب و سالم و مغذی، مؤلفه های کافی بودن، 
مقرون به صرفه و در دسترس بودن نیز مدنظر است. بر همین مبنا در ایران نیز دولت های 
مختلف جهت تأمین و عرضه کالاهای اساسی، سیاست های حمایتی را در دستور کار خود 
قرار داده اند. دولت های مختلف در پی آن بوده اند تا محصولات غذایی، با قیمت مناسب  در 
دسترس عموم مردم قرار گیرد. در بین کالاهای اساسی، نان راهبردی ترین محصول غذایی 
به شمار می رود. نان علاوه  بر اینكه در ایران قوت غالب اکثر مردم محسوب می شود، در بین 
محروم ترین اقشار جامعه نیز نقش اساسی دارد. طبق اعلام انستیتو تحقیقات تغذیه ای و 
صنایع غذایی کشور، حدود 38 درصد انرژی، 53 درصد پروتئین، 39 درصد آهن، 16 درصد 
کلسیم و 1۲/5 درصد ریبوفلاوین مورد نیاز روزانه هر فرد ایرانی از طریق نان تأمین می شود. 
لذا از ابتدای اســتقرار نظام جمهوری اســلامی ایران، حمایت از قدرت خرید مردم 
به صورت پرداخت یارانه مستقیم و غیرمستقیم مورد توجه سیاستگذاران قرار گرفت 
که این روند تاکنــون نیز ادامه دارد. اجرای این نوع سیاســت حمایتی از ســوی 
حاکمیت مستلزم تأمین منابع مالی گسترده ای است. به عنوان مثال برای اجرای 
این سیاســت، در قانون بودجه 1401 اعتباری در حدود ۷1 هزار میلیارد تومان 
مجموعاً برای تأمین گندم و یارانه نان در نظر گرفته شــده است. بر همین اساس 
نظام پرداخت این نوع یارانه از ســوی دولت باید به گونه ای تنظیم شود که از یک 
طرف تمام مصرف کنندگان نهایی به طور عادلانه از آن منتفع شوند و از طرف دیگر 
میزان هدررفت آن به حداقل ممكن برســد. بر همین مبنا دولت سیزدهم با توجه 
به چالش های موجود در مسیر توزیع یارانه نان، در اردیبهشت ماه 1401 اصلاح 
نظام پرداخت یارانــه در زنجیره آرد و نان را در دســتور کار خود قرار داد. به 
همین علت در ادامه گــزارش پس از احصای برخی از چالش های مهم شــیوه 
سابق پرداخت یارانه نان، جزئیات برنامه دولت سیزدهم و کاستی های مربوطه 

مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.
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نظام پرداخت یارانه زنجیره آرد و نان 
نظام پرداخت یارانه در زنجیره آرد و نان تا قبل از تصمیم دولت سیزدهم به این شكل بوده که دولت، آرد 
تولید شــده از گندم را  با پرداخت یارانه و با نرخ پایین تر از قیمت آزاد در بین تولیدکنندگان نان و سایر 
فراوری کنندگان گندم عرضه می نمود. به نحوی  که نانوایان و صنایع غذایی می توانستند  آرد گندم را به 
سه نرخ متفاوت خریداری کنند. دولت آرد را به نانواهای دولتی از قرار هر کیلو 815 تومان، به نانواهای 
آزادپز )یارانه ای نوع دو( از قرار هر کیلو 1۲40 تومان و به صنایع غذایی از قرار هر کیلو ۲۷00 تومان عرضه 
می نمود. شورای قیمتگذاری و اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی، در سال 1401 
قیمت خرید تضمینی هر کیلو گندم را 11 هزار و 500 تومان تعیین کرد. لذا دولت سیزدهم در صورت 
تداوم عرضه آرد یارانه ای در سال 1401، می باید آرد را حدود یک  نوزدهم ارزان تر از آرد با نرخ آزاد بین 

نانوایی ها توزیع و مابه التفاوت آن را به عنوان یارانه پرداخت می  کرد. 
این میزان تفاوت قیمت آرد دولتی با آرد آزاد، انگیزه را برای ایجاد فساد افزایش می داد. کمااینكه شواهد 
نیز حاکی از آن است که یارانه تخصیص یافته برای آرد و نان در برخی اوقات توسط دلالان و سودجویان 
از مسیر اصلی خود منحرف شده است. چنانچه در سال 1401 به آرد نانوایی های سنتی همچنان یارانه 
تعلق گیرد هر کیسه آرد 40 کیلویی دولتی حدود 33 هزار تومان قیمت خواهد داشت که حدود ۲0 برابر 
ارزان تر از آرد با نرخ آزاد اســت. این تفاوت قیمت، انگیزه را برای توزیع خارج از شبكه افزایش می دهد. 
فروش آرد برای یک نانوا در این شرایط می تواند درآمد بیشتری نسبت به پخت نان داشته باشد. همان طور 
که نمودار 1 نشان می دهد روند پرداخت یارانه آرد برای تولید نان سنتی از پنج سال گذشته تاکنون سیر 
صعودی داشته است. علت آن اســت که در این بازه زمانی دولت برای حمایت از کشاورز، قیمت خرید 
تضمینی گندم را افزایش داده و در مقابل برای حمایت از مصرف کننده قیمت نان را با افزایش پرداخت 

یارانه تا حد امكان پایین نگه  داشته است. 
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نمودار ۱.  روند پرداخت یارانه توسط دولت برای هر کیلو آرد نان سنتی به قیمت ثابت )۱۰۰=۱395()تومان(

نظام پرداخت یارانه نان، علاوه  بــر موارد فوق، ضعف های دیگری نیز دارد کــه عدم اصلاح آن منجر به 
هدررفت هزینه های دولت می شــد. به عنوان مثال طبق گفته مدیرکل نظارت شرکت بازرگانی دولتی 
حدود 1/31 میلیون تنُ آرد یارانه ای به بخش صنعت اختصاص داده شــده اســت.1 این در حالی است 
که بخشی از محصولات تولیدشــده از گندم یارانه ای توســط صنعت مانند ماکارونی، به سایر کشورها 
صادر می شد. همچنین قبل از آزادسازی قیمت آرد، اخباری دال بر قاچاق بخشی از آرد ایران به برخی 
کشورهای همسایه منتشر شده بود. هرچند حجم آرد قاچاق شده به طور دقیق مشخص نشد؛ ولی در هر 
صورت، اشتیاق به قاچاق و خروج آرد از مرز، ناشی از تفاوت قیمت دولتی این محصول با قیمت جهانی 

آن بوده است. 
علاوه  بر هدررفت یارانه اختصاص یافته به زنجیره آرد و نان، باید به مسئله تأمین گندم نیز توجه ویژه ای 
شود. با توجه به اینكه بخش عمده ای از گندم مورد نیاز کشور از طریق واردات تأمین می شود، لذا افزایش 
قیمت ها یا هر نوع اختلال در واردات گندم می تواند تهدیدی برای امنیت غذایی کشور محسوب گردد. 
به عنوان مثال درگیری و تنش های اخیر بین بزرگ ترین تأمین کنندگان گندم کشــور یعنی روسیه و 
اوکراین توانست به افزایش قیمت  گندم در جهان منجر شود. این مسئله حاکی از آن است که وابستگی 
در حوزه کالاهای اساسی ازجمله گندم می تواند تبعات جبران ناپذیری را برای کشور در پی داشته باشد. 

https://tn.ai/2705418 :1. خبرگزاری تسنیم. 1401/0۲/14 لینک خبر 
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بنابراین متولیان غذا در کشور با استفاده از چنین درس آموزی از این نوع بحران ها می بایست همواره به 
دنبال کاهش آسیب های احتمالی در حوزه تأمین گندم و به طور کلی امنیت غذایی باشند. از طرف دیگر 
بحران خشكسالی در جهان سبب شده که میزان تقاضا برای این محصول بیش از عرضه باشد. این روند، 
باعث شد دولت سیزدهم به منظور رفع مشكلات نظام پرداخت یارانه نان که به برخی از چالش های آن 
اشاره شد، طرح اصلاح پرداخت یارانه نان و کالاهای اساسی را در دستور کار خود قرار دهد که در ادامه 

به بررسی آن پرداخته شده است.

آسیب شناسی طرح اصلاح نظام پرداخت یارانه زنجیره آرد و نان 
در جزء »1« بند »ص« تبصره »1« قانون بودجه ســال 1401، قانونگذار اجــازه حذف ارز ترجیحی را 
به منظور واردات کالاهای اساسی بدین صورت داده است: »به دولت اجازه داده می شود در سال 1401 تا 
معادل سقف ردیف )18( جدول مصارف تبصره »14« این قانون را از طریق تأمین منابع مابه التفاوت ارز 
ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات مصرفی پزشكی اختصاص دهد«. همچنین در 
ادامه، شرط این کار را این گونه بیان کرده است: »چنانچه دولت قصد دارد کالایی را از سبد ارز ترجیحی 
حذف نماید باید قبلًا ترتیبات قانونی جبران زیان رفاه مصرف کننده برای کالاهای اساســی را از طریق 
کالابرگ الكترونیكی و در امور پزشكی از طریق بیمه ها و به طریق جایگزین مطمئن به انجام رسانده باشد، 
به طوری که افراد بتوانند این کالاها و خدمات را به نرخ پایان شهریور 1400 در سقف سهمیه تعیین شده 
تهیه کنند«. برمبنای همین مجوز، دولت سیزدهم طرح اصلاح نظام پرداخت یارانه نان و کالاهای اساسی 
را در دستور کار خود قرار داد و اهداف و سیاست های خود را مردمی سازی، هوشمندسازی و عادلانه  کردن 

پرداخت های یارانه ای اعلام کرد. 
در حال حاضر پس از حذف ارز ترجیحی و اجرای طرح اصلاح نظام پرداخت یارانه نان، با وجود اینكه دولت 
اعلام کرده بود که قیمت آرد برای صنعت و تمامی صنوف آزاد خواهد شد، اما هنوز این تصمیم به مرحله اقدام 
نرسیده و همچنان نانواهای دولتی مانند سابق آرد را براساس سهمیه و به صورت یارانه ای دریافت می  کنند. 
شیوه پیشنهادی دولت در ابتدا به این شكل اعلام شد که قیمت آرد برای نانوایان دولتی نیز آزاد شود و یارانه 
نان به انتهای زنجیره منتقل شود. به این شكل که به منظور حمایت از مصرف کننده، مابه التفاوت قیمت نان 
سنتی آزاد و دولتی از طریق دستگاه های کارت خوان هوشمند مستقیماً به حساب نانوایان واریز شود. بر این 
اساس مقرر بود که مشتریان نان را با قیمت یارانه ای دریافت کنند، اما نانوایان نان را با قیمت آزاد بفروشند و 
مابقی پول خود را از دولت دریافت  کنند. بنابر اظهارات مسئولان دولتی،1 در شیوه جدید پرداخت یارانه نان، 
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در سال جاری هیچ تغییری در قیمت نان سنتی برای مصرف کنندگان ایجاد نخواهد شد. این فرایند برای 
نانوایان سنتی خواهد بود و سایر نان های حجیم ، نیمه  حجیم و صنعتی با نرخ آزاد عرضه خواهد شد. 

طرح اصلاح یارانه نان توسط دولت به صورت آزمایشــی در نانوایی های استان زنجان به اجرا درآمد و در 
ادامه به نانوایی های سراسر کشور نیز تسری یافت. برای اصلاح شیوه پرداخت یارانه نان محاسنی ازجمله 
جلوگیری از هدررفت منابع دولت به واسطه کاهش انگیزه جهت توزیع خارج از شبكه و قاچاق آرد گندم 
به خارج از کشور، از بین رفتن فساد و بهره مندی عموم مردم از یارانه، جلوگیری از مصرف نان به عنوان 
خوراک غیرانسانی، کاهش میزان ضایعات نان و ایجاد رقابت در بین نانوایان و کارخانجات آرد و درنتیجه 
افزایش کیفیت نان و بهبود ارائه خدمات به مشتری، بررسی و رصد دقیق تر مشكلات از طریق دسترسی 
به داده  دستگاه های کارت خوان هوشمند، ذکر شده است. با وجود این محاسن، طرحی که دولت محترم 
آن را آغاز کرده واجد ایراداتی است که در ادامه به برخی از مهم ترین چالش ها، الزامات و ملاحظات اجرایی 

آن اشاره خواهد شد.

1. مصاحبه خبرگزاری فارس با آقای محمد قربانی معاون امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی. 1401/0۲/18. لینک خبر:  
 http//:fna.ir1/ou2w5

1. مشكلات کنونی طرح اصلاح یارانه نان 
۱-۱. عدم چاره اندیشی صحیح در رابطه با شیوه تأمین آرد نانوایی ها

دولت محترم در آغاز طرح به صورت استان به استان اقدام به مجهز نمودن نانوایی های سراسر کشور به 
دستگاه های کارت خوان هوشمند نمود. از آن پس نانوایان موظف شدند که صرفاً از طریق همین دستگاه ها 
اقدام به فروش نان نمایند. در این طرح گفته شده است که نانوایان دولتی همچنان آرد را براساس سهمیه 
سابق و به صورت یارانه ای دریافت می نمایند و مشتریان نیز همچون گذشته نان را خریداری می کنند. 
مسئله حائز اهمیت اینكه تا این لحظه هنوز تأمین آرد برای نانوایان دولتی همچون سابق است و شیوه 
جدیدی برای توزیع آرد به نانوایی ها اجرایی نشده است. به این شكل که نانوایی های دولتی همچنان آرد 
را براساس سهمیه و به صورت یارانه ای دریافت می کنند. پس از اجرای فاز اول اصلاح نظام پرداخت یارانه 
نان، دولت در صدد است که فاز دوم این طرح را اجرایی کند. به این ترتیب که همانند فاز اول هیچ گونه 
تغییری در قیمت نان سنتی به وجود نخواهد آمد، اما عملكرد نانوایی ها به نسبت گذشته شفاف تر خواهد 
شد. براساس گفته مشاور وزیر امور اقتصاد و دارایی »یكی از چالش هایی که تقریباً هیچ راه حلی برای آن 
وجود نداشت، تأثیر سهمیه آرد نانوایی ها بر معاملات مجوز نانوایی است. در ساختار کنونی، سهمیه آرد 
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نانوایی به مجوز نانوایی گره خورده است و به اعتبار همین وابستگی است که این مجوزها در تهران تا پنج 
میلیارد تومان و در شهرهای دیگر تا دو میلیارد تومان هم معامله می شوند«.

همچنین محمد جلال، مشاور وزیر اقتصاد و امور دارایی اذعان کرده است: »این وضعیت به نوبه خود بر 
قیمت اجاره هم تأثیر داشت و باعث می شد تا اگر کســی قصد داشته باشد در تهران برای شغل نانوایی، 
مغازه ای اجاره نمایــد باید چیزی حدود ماهیانه 15 میلیون تومان تا 60 میلیــون تومان اجاره بپردازد. 
بنابراین در فاز دوم طرح هوشمندســازی مدیریت یارانه آرد و نان دولت به سمتی پیش خواهد رفت که 
سهمیه آرد نانوایی شناور شود و براساس میزان پختی که بعد از خرید قبلی داشته است، تعیین شود. با 
این کار نانوایان می توانند متناسب با فروشی که داشته اند سهمیه نان خود را افزایش دهند«.1 علی رغم 
گام مثبت دولت جهت هوشمند سازی مدیریت سهمیه آرد براســاس داده های به دست آمده از طریق 
کارت خوان های هوشمند، اما این شیوه از تخصیص آرد به نانوایی ها با برنامه های اعلامی از سوی دولت، 
در قبل از پیاده سازی طرح اصلاح نظام پرداخت یارانه نان متفاوت است. در ابتدا قرار بر این بود که قیمت 
آرد برای مصرف کنندگان آرد ازجمله تمامی نانوایی ها و صنف و صنعت کاملًا آزاد و تک نرخی شود و در 
نانوایی های دولتی مابه التفاوت قیمت آرد آزاد و دولتی از طریق کارت خوان های هوشمند در همان روز 
به حساب نانوایان واریز شود. این در حالی است که اکنون وزارت اقتصاد و دارایی اعلام کرده که در فاز دوم این 
طرح، سهمیه آرد هر نانوایی براساس میزان فروش آنها تعیین می شود. علاوه  بر این مدیریت داده محور سهمیه آرد 
نانوایی ها واجد چند ایراد است. اول اینكه ممكن است با تغییر مدیران اجرایي، این روش نیز دستخوش تغییرات 
یا متوقف شود و عدم اجرای آن به معنای گسترش قاچاق و عرضه خارج از شبكه است. دوم اینكه دستكاری 
داده های دستگاه های کارت خوان هوشمند نیز امكان پذیر است. مثلاً این امكان وجود دارد که برخی از نانوایان 
برای اینكه نشان دهند در طول روز فروش زیادی داشته اند با چندین کارت  بانكی اقدام به کارت کشیدن در 
دستگاه های کارت خوان ها مستقر در نانوایی ها نمایند و بر این اساس سهمیه آرد بیشتری نیز دریافت نماید. 
بنابراین به نظر می رسد آزادسازی کامل قیمت آرد برای تمامی نانوایی ها  و پرداخت مابه التفاوت قیمت آن به 

نانوایی های دولتی در صورت رعایت الزامات مربوطه، شیوه منطقی تری خواهد بود.

2-۱. عدم اقناع مناسب افکار عمومی ازجمله مصرف کنندگان، اتحادیه ها و صنف               های مرتبط به نان
در چند سال اخیر، برخی از تصمیماتی که در حوزه اقتصاد و معیشت مردم گرفته شده، بدون 
چالش و بی حاشیه نبوده    است. یكی از مهم ترین مشكلات این تصمیمات، نادیده    گرفتن ملاحظات 

۱. محمد جلال، مشاور وزیر اقتصاد و امور دارایی، تابناک به نقل از تجارت نیوز، تاریخ انتشار 1401/05/18. کد خبر: 
.1134145
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وضع فعلی و توقعات و انتظارات مردمی است. به عبارت دیگر، بعُد اجتماعی تصمیمات و تأثیرات 
کامل  توجه  مورد  است که در چنین سیاستگذاری هایی  از موضوعاتی  اجتماعی،  بر سرمایه  آن 
قرار نگرفته است. همراهی مردم یكی از راهبردهایی است که می تواند دولت را در پیشبرد هرچه 
سریع تر اهداف خود کمک کند و موانع پیش  روی اجرای این طرح  مهم اقتصادی را کاهش دهد. 
بر  همین مبنا کم توجهی به اقناع مناسب افكار عمومی می تواند منجر به کاهش سرمایه  اجتماعی 
اتحادیه های  و حتی  مردم  برای  این طرح  و  شفاف سازی جزئیات  دقیق  اطلاع رسانی  شود. عدم 
تولیدکننده آرد و نان، ازجمله اساسی ترین ضعف های این طرح اقتصادی به شمار می آید. پس از 
گفتگو با چندین حلقه مرتبط با زنجیره آرد و نان مانند کارخانجات آرد، اتحادیه نانوایان سنتی و 
واحدهای نانوایی مشخص شد که برنامه ریزی در این خصوص به صورت شفاف و حتی مكتوب به 
دست تمامی اجزای این زنجیره نرسیده است. مثلًا نانوا نمی داند سهمیه آرد نانوایی او دستخوش 

چه تغییراتی خواهد شد.

3-۱. عدم توجه به تولیدکنندگان نان کامل )مشتمل بر سبوس کافی و جنین گندم(۱
همان گونه که اشــاره شــد یكی از مؤلفه های اصلی امنیت غذایی، دسترسی مردم به غذای سالم و 
طیب است. به این معنا که، زمانی آحاد جامعه از امنیت غذایی برخوردار خواهند شد، که به غذای 
کافی و به خصوص سالم دسترسی داشته باشند. ســبد غذایی ایرانیان با نان گره خورده است و در 
وعده های غذایی، نان نقش پرُرنگ تــری ایفا می کند، بنابراین چنین شــرایطی ایجاب می کند که 
سیاست ها به ســمت اصلاح الگوی مصرف و تمرکز بر نان کامل سوق پیدا کند. نان های موجود در 
بازار از آردی تهیه و تولید می شود که جنین و مقدار زیادی از سبوس گندم آن جداسازی شده و به 
همین علت آرد سفید نامیده می شــود. در مقابل آردهای حاوی سبوس و جنین گندم به آرد کامل 
معروف هستند. یافته های علمی در این خصوص نشان داده اند که مصرف نان های تهیه شده از آرد 
کامل با درصد استخراج بالا برای سلامت انسان مفیدتر است، زیرا این آردها حاوی مقادیر بیشتری 
فیبر، ویتامین و املاح معدنی نسبت به آردهای سفید هستند.۲ همچنین مسئولان وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشكی در دوره هایی درخصوص خطرات نان موجود برای سلامت مصرف کنندگان 

و ضرورت حرکت به سمت آرد کامل مواضعی را اتخاذ نموده اند.3  
1. توجه به این نكته ضروری اســت که آرد ســبوس دار باید فرایند تخمیر را به شــكل کامل طی نماید تا اسید فیتیک آن مشــكل تغذیه ای برای 

مصرف کنندگان ایجاد نكند.
۲. محمد حجتی و همكاران، 1393.

3. دکتر جلال  الدین میرزای رزاز رئیس انستیتو تحقیقات تغذیه  ای و صنایع غذایی کشور در سال 1398، 1۲ آبان ماه 1398، خبرگزاری تسنیم لینک کوتاه:
 https//:tn.ai2132387/
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بر همین اساس باید تمهیداتی اندیشیده شود تا مصرف نان کامل از سوی مصرف کنندگان بیش از پیش 
مورد توجه قرار گیرد. لذا به نظر می رسد حمایت هوشمندانه دولت از تولیدکنندگان آرد کامل و همچنین 
واحدهای تولیدی که چنین نان هایی را پخت می کنند، می تواند تحقق این هدف را تســریع نماید. از 
سوی دیگر به موازات حمایت های مادی از این بخش، حمایت های رسانه ای نیز توصیه می شود. در این 
راستا صداوسیمای ملی با ترویج سبک غذایی سالم می تواند نقش اساسی در اصلاح الگوی مصرف بعضاً 
خطرپذیر ایرانیان داشته باشد. با وجود این در طرح اصلاح نظام پرداخت یارانه نان، مسئله اصلاح الگوی 
مصرف نادیده گرفته شده و این درحالی اســت که حمایت از زنجیره تولید نان کامل منتج به افزایش 
سودآوری این بخش شــده و طبیعتاً ایجاد جذابیت برای ســرمایه گذاران بخش خصوصی را نیز در پی 

خواهد داشت.

4-۱. عدم تعیین تکلیف خرید های اینترنتی
برخی از خانوارها خریدهای روزانه خود را به صورت اینترنتی انجام می دهند. این افراد تمایل دارند به جای 
ایستادن در صف های نانوایی در خانه خود و از طریق بستر های فروش اینترنتی، خرید نان را انجام دهند. 

دولت محترم هنوز سازوکاری را برای خریدهای آنلاین و اینترنتی اعلام نكرده است.

5-۱. عدم تجهیز تمامی نانوایی های سنتی به دستگاه کارت خوان هوشمند
دولت محترم جهت تشــویق و حمایت از نانوایانی که به این دستگاه ها مجهز شده اند، روزانه 15 درصد 
از فروش همان روز را به حســاب نانوایان واریز می نماید. با گذشت چند ماه از اجرای طرح اصلاح یارانه 
نان، اما همچنان تعدادی از نانوایی ها به دستگاه کارت خوان هوشمند تجهیز نشده اند و به شكل سابق به 
فعالیت خود ادامه می دهند. در چنین شرایطی از یک سو آمارهای استخراج شده از محل کارت خوان های 
هوشمند ناقص بوده و از طرف دیگر اجرای طرح به طور کامل عملیاتی نخواهد شد. همان طور که پیش تر 
اشاره شد وزارت اقتصاد و دارایی مقرر داشته که در فاز دوم، سهمیه هر نانوایی براساس داده های به دست 
آمده از میزان فروش هر نانوایی به وسیله همین دستگاه های هوشمند شود. بنابراین با توجه به اینكه برخی 
از نانوایی ها همچنان به این دستگاه های هوشمند مجهز نشده اند، معضل جدی را برای اجرای فاز دوم 
هوشمندسازی یارانه نان به همراه خواهد داشت. لذا تجهیز هرچه سریع تر واحدهای نانوایی سنتی دولتی 

به دستگاه کارت خوان هوشمند ضروری است.

دکتر زهرا عبداللهی مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، ۲1 خردادماه 139۷، افكارنیوز، کد خبر: ۷51009. 
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۶-۱. چابک نبودن شرکت تأمین کننده دستگاه  کارت خوان هوشمند
براســاس مصاحبه میدانی صورت گرفته از چندین واحد نانوایی در تهران و ســایر اخبار منتشر شده، 
گلایه هایی نیز مبنی بر عدم پاسخگویی و ارائه خدمات به موقع شرکت تأمین کننده دستگاه  کارت خوان 
هوشمند به نانوایان وجود داشته است. برخی از نانواهایی که با خرابی دستگاه مواجه شده بودند، اذعان 
داشتند که برای رفع خرابی این دستگاه ها مدت زمان زیادی را به صورت تلفنی و حضوری منتظر رسیدگی 

از سوی شرکت بوده اند.

7-۱. عدم تعیین تکلیف اتباع خارجی 
با وجود وعده های مسئولین مربوطه مبنی بر سامان دهی اتباع خارجی مقیم ایران جهت خرید نان، اما 
هنوز این دسته از افراد در کشــور نان را با پول نقد خریداری می نمایند. عدم رسیدگی به این موضوع و 
تعیین تكلیف آن سبب شده نانوایان نیز دچار سردرگمی شوند؛ به این شكل که از برخی صرفاً کارت عابر 
بانک می گیرند و از اتباع و برخی دیگر پول نقد. از طرف دیگر تداوم وضعیت کنونی اتباع سبب خواهد شد 

که اجرای طرح هوشمندسازی یارانه نان به صورت کامل اجرایی نشود. 

۸-۱. تخلفات واحدهای نانوایی در سطح کشور
براساس بررســی های صورت گرفته از طریق گفتگو با مسئولین ذی ربط، مشاهدات میدانی و گزارشات 
مردمی مشخص شد برخی از واحدهای نانوایی در سطح کشــور مرتكب تخلفاتی می شوند که شدت و 

ضعف هرکدام با یكدیگر متفاوت است.
الف( کم فروشی الف( کم فروشی 

در حال حاضر یكی از عمده تخلفات شماری از نانوایی ها کم فروشی در وزن چانه است. به عنوان مثال وزن چانه 
استاندارد در نان لواش 160 گرم اعلام شده، اما برخی نانوایی ها برای جبران هزینه های خود، به سمت کوچک 
کردن وزن چانه نان و کم فروشی روی آورده اند که این مسئله باعث ضایع شدن حق مصرف کننده شده است. در 
صورتی که وزن چانه کمتر از حالت استاندارد باشد نانوایان در طول روز می توانند تعداد بیشتری نان پخت کنند 

و از این طریق سود بیشتری نسبت به نانوایان قانونمدار کسب کنند.
برخی از کارشناسان معتقدند که سیاست فروش نان به صورت وزنی می تواند اثرات مثبتی در پیشگیری 
تضییع احتمالی حقوق مصرف کننده داشته باشد. این شیوه نیز به عنوان یک راهكار جهت کاهش یا به 
صفر رساندن کم فروشی می تواند مؤثر واقع شود، اما از سوی دیگر تهدیدی برای کیفیت نان محسوب 
می شود. زمانی که برای نانوایان متخلف فروش نان براساس وزن مطرح باشد، معمولاً آنها سعی می کنند 
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نان را به سنگین ترین حالت ممكن به مشتری بفروشند تا سود بیشتری کسب نمایند. در چنین حالتی 
نانوایان از پخته شدن نان به صورت کامل امتناع می کنند و به اصطلاح نان را برشته نمی کنند که طبیعتاً 

کیفیت نان کاهش پیدا خواهد کرد.
ب( فروش اجباری نان ویژه درنتیجه تضییع حقوق مصرف کنندگانب( فروش اجباری نان ویژه درنتیجه تضییع حقوق مصرف کنندگان

برخی از نانوایی های دولتی مشتری ها را مجبور می کنند که نان را به اشكال مختلف مانند نان کنجدی، نان 
زعفرانی، نان حاوی سبزیجات و انواع دیگر خریداری کنند. به عنوان مثال با اضافه کردن مقداری کنجد 
اعلام می کنند که نان ساده ندارند و همین نان را با قیمت بیشتر از نرخ مصوب می فروشند. به این شكل 
که در دستگاه کارت خوان هوشمند چهار قرص نان ثبت می کنند، اما در عمل دو قرص نان به مشتریان 
تحویل می دهند. یا برخی دیگر از نانوایان با اضافه کردن مقداری ســبوس گندم یا جو، نان را به دو برابر 
قیمت می فروشند. معمولاً این شیوه فروش اجباری بیشتر در پایان ساعات کاری به علت نظارت کمتر، 
مشاهده می شود. فروش نان به دلخواه نانوایان، حق انتخاب را از مشتریان سلب نموده و موجب نارضایتی 
آنها می شود. از طرف دیگر عدم برخورد با چنین واحدهای نانوایی، حاشیه امنی را برای تداوم و گسترش 

این دست تخلفات فراهم می کند.
ج( ثبت غیرواقعی فروش نان به منظور عرضه خارج از شبکه آرد یارانه ای

ثبت فروش نان غیرواقعی به وسیله جابه جایی کارت خوان ها و انتقال آن به واحد صنفی دیگر و درنتیجه 
تولید تراکنش های جعلی، توسط برخی نانوایان، ازجمله تخلفات دیگر برخی از واحدهای نانوایی به شمار 
می رود. به طور مثال برخی از نانوایی ها دستگاه کارت  خوان هوشمند خود را در یكی از سوپرمارکت های 
همجوار مستقر می کنند و صاحب فروشگاه نیز تراکنش های با مبالغ اندک مانند 10 یا 15 هزار تومان را با 
این دستگاه انجام می دهد تا دستگاه های نظارتی متوجه غیرواقعی بودن تراکنش نشوند. همچنین برخی 
دیگر از نانوایان در خود نانوایی با چندین کارت عابربانک اقدام به خریدهای غیرواقعی می نمایند. به این 
روش تراکنش های جعلی ایجاد می شود و نانوایان متخلف در پوشش این نوع مستندات جعلی، به جای 
پخت نان، اقدام به عرضه آرد به خارج از شبكه می نمایند. براساس گفتگوی صورت گرفته با رئیس اداره 
تعزیرات حكومتی یكی از شهرستان های استان تهران به این مسئله نیز اشاره شد که در برخی از موارد، 
نانوایان متخلف مشعل های گاز و شیر آب را طی روز باز می گذارند تا شرایط را به طور کامل عادی و نانوایی 

را فعال جلوه دهند. شیوه اشاره شده، یكی از راه های عرضه خارج از شبكه آرد یارانه ای است.
د( عدم پخت سهمیه آرد روزانه به طور کامل

یكی دیگر از تخلفات موجود، پخت بخشی از سهمیه آرد روزانه و قاچاق مابقی آن به خارج از شبكه است 
که منجر به کاهش ساعات کاری در برخی از نانوایی ها شده است. بعضاً مشاهده شده که در سطح شهر 
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برخی از نانوایی ها قبل از اتمام ســاعت کاری مغازه را تعطیل می کنند. نكته حائز اهمیت اینكه وجود 
چنین واحدهای متخلفی هرچند اندک، حاکی از آن اســت که داده سازی و ایجاد تراکنش های جعلی 
در دستگاه های هوشمند مستقر در نانوایی ها یكی از نقاط آسیب پذیر طرح خواهد بود. بر همین اساس 
نظارت مستمر و اتخاذ تدابیری جهت کاهش انگیزه نانوایان برای قاچاق خارج از شبكه آرد باید در دستور 

کار قرار گیرد.
هـ( گران فروشی

برخی از واحدهای نانوایی سنتی دســتگاه را دور از دید مشتریان مســتقر نموده و هر از چندگاهی از 
حواس پرتی مشتریان سوءاستفاده کرده و تعداد نان را بیشتر از تعداد نان مورد درخواست مشتری انتخاب 
و پول بیشتری را نیز اخذ می کنند. برای مثال طوری که مشتریان نبینند به جای پنج قرص نان سنگک، 
6 قرص نان را در دستگاه انتخاب می کنند، اما همان پنج نان سنگک را تحویل می دهند و به این شكل نان 
را با قیمت بیشتری می فروشند. این دسته از نانوایان براساس احتمال اینكه مشتریان به مجموع پول نان 
دقت نمی کنند از این فرصت استفاده کرده و پول بیشتری را از مشتریان دریافت می کنند. حال درصورتی 
هم که مشتریان متوجه شده و اعتراض کنند، نانوایان با بیان اینكه ســهواً در انتخاب تعداد نان اشتباه 

کرده اند و عمدی در کار نبوده خود را از این کار ناپســند مبرا می کنند.

۲. آسیب شناسی برخی تخلفات نانوایی ها در سطح کشور 
۱-2. باید به این مسئله توجه شود که اشاره به تخلفات برخی از این واحدهای نانوایی نباید سبب بدبینی 
و تعمیم آن به تمام صنف خبازان شود. نانوایان ازجمله شریف ترین قشر جامعه بوده و وظیفه خطیر تأمین 
نان مردم را برعهده دارند و کم کار شــدن این صنف به هر علتی، می    تواند زندگی مردم را مختل  نماید. 
از سوی دیگر صرف ســخت گیری و جریمه نانوایان بدون در نظر گرفتن علت و ریشه این نوع تخلفات، 
راهكاری جامع و کامل به نظر نمی رسد، بلكه باید علت و چرایی این قبیل تخلفات، شناسایی شود و جهت 
ریشه کن نمودن آن اقدامات لازم صورت گیرد. در بین عوامل مؤثر در افزایش میزان تخلف نانوایان، به نظر 
می رسد کاهش سودآوری شغل نانوایی یکی از مهم ترین علت های افزایش تخلف در صنف 
نانوایان است. در سال های اخیر از یک سو بالا رفتن هزینه های تولید همچون افزایش اجاره بهای مغازه، 
افزایش هزینه  انرژی و ســوخت،  افزایش هزینه بیمه و دستمزد کارگران،  بالا رفتن قیمت برخی از مواد 
اولیه برای پخت نان مانند خمیرمایه تا چندین برابر نسبت به سال های قبل و از سوی دیگر افزایش جزئی 
قیمت نان عواملی هستند که سبب شده درآمد حاصل از پخت نان، مورد رضایت نانوایان واقع نشود. این 
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در حالی است که سایر هزینه های خانوار مانند خوراک و مسكن افزایش یافته، اما درآمد نانوایان متناسب 
با این هزینه ها رشد چندانی نداشته است. چنین وضعیتی سبب شده برخی از نانوایان جهت جبران بخشی 
از هزینه های خود اقدام به کم فروشی نمایند. هرچند درآمد پایین نانوایان چنین اقدامات خلاف قانون 
و دور از وجدان را هرگز توجیه نمی کند، اما مقصود کلام آن است که اگر حمایت های لازم از این بخش 
به خوبی صورت گیرد، به نظر می رسد حجم زیادی از این تخلفات کاهش  یابد. بنابراین توجه به الزامات 

سودآوری واحدهای نانوایی ضروری است.
2-2. همان گونه که قبل تر نیز اشاره شد عرضه خارج از شبكه یكی از عمده تخلفات رایج در صنف نانوایان 
به شــمار می آید. اما چرا برخی از نانوایان مرتكب چنین اقدام غیرقانونی می شوند؟ آیا نیروهای نظارتی 
توان مقابله جدی با این نوع اقدامات غیرقانونی را در سراسر کشور دارند؟ قاعدتاً  تا زمانی که زمینه ارتكاب 
جرم وجود داشته باشد نمی توان انتظار داشت که هیچ گونه تخلفی صورت نگیرد. به بیان دیگر دولت با 
اتخاذ شیوه نادرست در توزیع آرد، آرد یارانه ای را چیزی حدود ۲0 برابر ارزان تر از قیمت آرد آزاد در بازار 
به نانوایی های دولتی  عرضه می کند و به این طریق زمینه را برای ایجاد تخلف فراهم می نماید. در چنین 
شرایطی پرُواضح است که افراد سودجو به جای ساعت ها پای تنور ایستادن با یافتن کوچک ترین روزنه ای 
برای تخلف، اقدام به فروش آرد دولتی با چندین برابر قیمت آن در بازار می کنند )زحمت کمتر اما سود 
بسیار بیشتر(. لذا دولت باید انرژی و هزینه زیادی را جهت نظارت بر نانوایی ها و جلوگیری از قاچاق به 

خارج از شبكه صرف نماید. 
بنابراین همان طور که دولت در ابتدای طرح اعلام کرد باید اصلاح شیوه توزیع آرد در دستور کار قرار گیرد. راهكار 
پیشنهادی دولت مبنی بر آزادسازی قیمت آرد و انتقال یارانه به انتهای زنجیره می تواند قاچاق آرد به خارج از 
شبكه را به صفر برساند. به این شكل که براساس شیوه اعلامی دولت در قبل از اجرای طرح، نانوایان آرد را با قیمت 
آزاد خریداری و اقدام به پخت نمایند، اما مصرف کننده، نان را با همان قیمت سابق از نانوایی ها خریداری کند و 
مابه التفاوت آن را دولت از طریق اطلاعات دستگاه های کارت خوان هوشمند به حساب نانوایان واریز نماید. البته 
این امر در صورت عدم رعایت الزامات اجرایی می تواند تبعات ناگواری داشته باشد. یكی از مهم ترین الزامات، 

تأمین نقدینگی نانوایان و کارخانجات آرد جهت تأمین مواد اولیه است.   
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۱-3. ضرورت تأمین نقدینگی نانوایان و کارخانجات آرد جهت تأمین مواد اولیه
در صورتی که شیوه توزیع آرد تغییر نماید و قیمت آن آزاد شود، قیمت آرد نسبت به نرخ دولتی افزایش 
چندبرابری پیدا می کند. در حال حاضر نانوایی های دولتی همچنان آرد را به صورت یارانه ای تهیه می کنند، 
اما افزایش قیمت گندم برای کارخانجات آرد و افزایش قیمت آرد برای نانوایان سنتی )در صورتی که آرد 
را به صورت آزاد تهیه کنند( به یكباره فشار مالی سنگینی بر دوش آنها خواهد گذاشت. به این شكل که 
نانواهایی که تاکنون آرد را به صورت دولتی خریداری کرده اند پس از تک نرخی شدن قیمت آرد می بایست 
نقدینگی بیشتری را نسبت به قبل در اختیار داشته باشند تا قادر باشند آرد مورد نیاز خود را تهیه کنند. بر 
همین اساس در صورتی که دولت بخواهد قیمت آرد را برای نانوایان سنتی نیز آزاد نماید باید به این مسئله 

اهتمام ویژه ورزد و راهكارهایي براي تأمین نقدینگي مورد نیاز واحدهای نانوایی سنتی پیش بیني کند.

جدول ۱. مقایسه قیمت آرد یارانه ای و آرد با نرخ آزاد

نوع آرد
قیمت هر کیلو آرد 

)تومان(
نیاز روزانه

)کیسه 40 کیلویی(
نقدینگی مورد نیاز 

برای یک روز )تومان(
نقدینگی مورد نیاز برای 25 

روز )تومان(

81510326.0008.150.000یارانه ای

15.500106.200.000155.000.000آزاد

14.685105.874.000146.850.000مابه التفاوت
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به عنوان مثال در جدول 1 نقدینگی مورد نیاز یک نانوایی سنتی که در یک روز 10 کیسه 40 کیلویی آرد 
استفاده می کند و با فرض اینكه در یک ماه ۲5 روز را به پخت نان اختصاص می دهد، بررسی شده است. 
همان طور که مشاهده می شود در صورتی که این نانوایی آرد را به صورت یارانه ای خریداری کند، روزانه 
3۲6.000 تومان و ماهیانه 8.150.000 باید برای تأمین آرد مورد نیاز خود پرداخت کند. حال با فرض 
اینكه در سال 1401 قیمت آرد آزاد 15.500 تومان باشــد، هزینه های این نانوایی به این شكل خواهد 
بود. این نانوا پس از آزادسازی قیمت آرد می بایست روزانه ۶.2۰۰.۰۰۰ تومان و نیز ۱55.۰۰۰.۰۰۰ 
تومان نقدینگی را برای تأمین آرد یک ماه خود فراهم نماید. در صورتی که هر 10 روز یكبار نیز 
بخواهد اقدام به تهیه آرد مورد نیاز نماید می بایست 6۲.000.000 تومان نقدینگی داشته باشد. این میزان 
افزایش سرمایه در گردش مورد نیاز که به صورت یک باره بر دوش نانوایان سنتی و همچنین کارخانجات 
آرد وارد خواهد شد، ممكن است فرایند عرضه نان را با مشكل مواجه نماید. به همین جهت به نظر می رسد 
رویكرد مناسب برای حل این مشكل، چاره اندیشی از ابتدای زنجیره باشد، به این شكل که دولت آن  دسته 
از نانوایانی که جهت اولین خرید آرد نیاز به حمایت دارند را تأمین مالی نماید و با فروش نان توسط نانوا 
بازپرداخت شود. این حمایت می تواند برای تأمین آرد در 10 روز اول انجام شود تا اینكه نانوایان بتوانند 

اولین آرد خود را تهیه کرده و طی مدت زمانی که دولت تعیین می نماید بازپرداخت را انجام دهند.

2-3. ضرورت توجه به تفاوت مصرف نان در دهک های مختلف درآمدی
نان محصولی است که سهم آن در سفره دهک های درآمدی مختلف، مردم شهرها و روستاهای مختلف 
و قومیت های متنوع با سبک های غذایی مختلف، متفاوت است. بنابراین اثر آزادسازی قیمت نان بر روی 
سفره های طبقات اجتماعی مختلف یكسان نیست. براساس نتایج مطالعه سبد غذایی مطلوب در سال 
1391 که توسط دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت صورت پذیرفته است، متوسط سرانه مصرف 
روزانه نان در کشور 310 گرم است. این در حالی است که همان طور که اشاره شد، سهم نان در سبد غذایی 

تمامی خانوارهای جامعه یكسان نیست.
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نمودار 2. سرانه مصرف نان در دهک های مختلف درآمدی )گرم در ماه(

مأخذ: مرکز آمار ایران.

همان طور که در نمودار ۲ مشاهده می شود سرانه مصرف نان در دهک های مختلف درآمدی به صورت 
یكسان نیست. به نظر می رسد دهک های بالاتر با توجه به قدرت خرید بالاتر به نسبت دهک های پایین تر، 
نان بیشتری مصرف می کنند. اما این در حالی است که نمودار 3 نشان می دهد با وجود اینكه مصرف نان 
در دهک های پایین کمتر است، اما سهم هزینه نان در دهک های درآمدی پایین، بیشتر است. به عنوان 
مثال در قسمت )الف( نمودار، سهم هزینه نان از هزینه های خوراک خانوار در دهک اول جامعه 
چهار برابر دهک دهم است. همچنین براساس قسمت )ب( نمودار، سهم هزینه نان از هزینه های 
کل خانوار در دهک  اول جامعه ۶ برابر دهک دهم است. ازایــن رو عموماً قوت غالب این افراد نان 
سنتی است، چراکه بیشتر سیری شكمی )تأمین کالری( مدنظر قرار می گیرد تا سیری سلولی )مصرف 
مواد مغذی(. به همین علت بخش زیادی از هزینه  خانواده های کم درآمد صرف خرید نان می شــود، در 
صورتی که در دهک های مرفه جامعه خرید نان بخش کمی از کل هزینه های آنها را تشكیل می دهد. زمانی 



25

بررسی طرح اصلاح نظام پرداخت 
یارانه نان

 ازسوی دولت سیزدهم در سال 1401

می توان انتظار داشت که مصرف نان در بین این قشر از جامعه کاهش یابد که آنان قادر باشند جایگزین 
مناسبی مانند گوشت یا برنج را به جای نان در سبد غذایی خود قرار دهند؛ در غیر این صورت مجبورند 
که به مصرف نان سنتی روی آورند. بر این مبنا نادیده گرفتن این مسئله مهم بر روی گروه های ضعیف و 

آسیب پذیر فشار اقتصادی بالایی را تحمیل خواهد کرد. 

نمودار 3. سهم هزینه نان به تفکیک دهک های درآمدی

الف( سهم هزینه نان در هزینه خوراک )درصد(              ب( سهم هزینه نان در هزینه کل )درصد( 

مأخذ: همان.

3-3. ضرورت چاره اندیشی برای خانواده هایی که خودشان نان پخت می کنند
بعضاً در مناطق روستایی و عشایری یا حاشیه برخی از شــهرها، همچنان شماری از خانوار ها به دلایل 
مختلف ازجمله عدم سهولت دسترسی به مراکز خرید، نان را در خانه پخت می کنند. این دسته از خانوارها 
که عموماً از قشر کم درآمد جامعه نیز محسوب می شوند، در طرح اصلاح نظام پرداخت یارانه نان، نباید 
نادیده گرفته شوند، به نوعی که ناچار شــوند آرد را با قیمت آزاد تهیه نمایند. در صورت عدم حمایت و 
برنامه ریزی دولت برای این دسته از جامعه، قطعاً آسیب جدی به آنان وارد خواهد شد که با توزیع عادلانه  

یارانه ها در تضاد است.
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4-3. ضرورت برنامه ریزی برای افزایش سطح مهارت
آزادســازی قیمت  آرد و نان می تواند زمینه رقابت برای افزایش کیفیت و کاهش ضایعات را فراهم کند. 
دولت می تواند این بستر را با مهارت افزایی و وضع سیاست های تشویقی تقویت نماید. در حال حاضر برنامه 
تحولی جدی جهت تسریع در افزایش کیفیت و ایجاد مزیت رقابتی در تولید آرد و نان مانند غنی سازی 

آرد، از سوی دولت محترم اعلام نشده است.  

5-3. ضرورت تقویت  نظارت 
همان گونه که در مطالب فوق اشاره شــد یكی دیگر از مسائل بسیار حائز اهمیت، افزایش انگیزه فساد و 
تخلف در واحد های نانوایی به واسطه تفاوت فاحش قیمت آرد آزاد و آرد دولتی است. بر این اساس اقدامات 
جدی برای نظارت های تصادفی به خصوص با استفاده از ظرفیت های مردمی و اعمال مجازات سنگین و 
بازدارنده، ازجمله تعطیلی واحدهای متخلف، اعلان عمومی آن و از این قبیل موارد می تواند حاشیه امن 

را برای متخلفان از بین ببرد. 

نتیجه گیری 
اصلاح نظام پرداخت یارانه نان می تواند نتایج مثبتی ازجمله، جلوگیری از هدررفت منابع دولت به واسطه 
کاهش انگیزه توزیع خارج از شبكه و قاچاق آرد گندم به خارج از کشور، از بین رفتن فساد و بهره مندی 
عموم مردم از یارانه، جلوگیری از مصرف نان به عنوان خوراک غیرانسانی، کاهش میزان ضایعات نان و 
ایجاد رقابت در بین نانوایان و کارخانجات آرد و درنتیجه افزایش کیفیــت نان و بهبود ارائه خدمات به 
مشتری داشته باشد. ولی طرح حاضر با وجود چنین مزایایی، کاستی ها و نقاط ضعفی نیز دارد که رفع آنها 
از یک سو دولت محترم را به هدف خود در زمینه مردمی سازی و عادلانه نمودن پرداخت یارانه ها نزدیک تر 
و از سوی دیگر سایر چالش های زنجیره  آرد و نان را نیز برطرف خواهد کرد. لذا در همین راستا برخی از 

راهكارهای اصلاحی به شرح زیر پیشنهاد می شود:
از بین بردن بستر تخلف در گام دوم اجرای طرح مذکور با تک نرخی نمودن قیمت آرد برای تمامی 
نانوایی ها با توجه به شكاف قیمتی بسیار زیاد نرخ آرد دولتی با نرخ آزاد. ضمن اینكه الزامات و ملاحظات 

فوق الاشاره جهت آزادسازی کامل قیمت آرد رعایت شود.
اقناع  افكار عمومی و شفاف ســازی نقاط مبهم طرح پیش  رو برای مردم، صنف ها و اتحادیه های 

درگیر با موضوع.

1

۲
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 آموزش و فرهنگ سازی در سطح خانوار جهت اصلاح الگوی مصرف نان در کشور.
 حمایت واحدهای تولیدی نان سنتی جهت تأمین نقدینگی مورد نیاز برای اولین مرحله خرید آرد 

پس از آزادسازی قیمت آرد برای نانوایان دولتی.
توجه به الزامات سودآوری واحدهای نانوایی با توجه به افزایش هزینه های تولید مانند هزینه های 
کارگری،  بیمه، انرژی و سوخت، خمیرمایه، اجاره بهای مغازه ها و... در عین حال ثابت ماندن نرخ نان های 

سنتی.
داشتن رویكرد حمایتی در قبال واحدهای تولیدی آرد و نان  کامل )مشتمل بر سبوس کافی و جنین 

گندم( و ترویج استفاده از آن به منظور تغییر الگوی مصرف خطرپذیر به الگوی مصرف سلامت محور.
شناسایی و پرداخت یارانه نان به خانواده هایی که خودشان نان تولید می کنند جهت تهیه مواد آرد.

فراهم کردن زمینه بهره مندی مصرف کنندگان از یارانه نان در شــیوه های متنوع خرید ازجمله 
خریدهای اینترنتی.

۹  ارائه بســته تحولی جهت اصلاح فرایند نظارت  بر کیفیت و قیمت نان و اعمال مجازات بازدارنده 
ازجمله اعلان عمومی و تعطیلی کسب وکار.

10  فراهم کردن زمینه  افزایش سطح مهارت تولیدکنندگان نان و آرد.

11 در نظر گرفتن مشوق های جذاب برای تولیدکنندگان و مصرف کنندگان به منظور بهبود کیفیت 

نان و نیز اصلاح الگوی مصرف.
1۲  برنامه ریزی جهت کنترل قیمت سایر محصولات خوراکی متأثر از آزادسازی قیمت های گندم و آرد.

13   اصلاح مدیریت جزیره ای و ایجاد نظام یكپارچه مدیریت زنجیره آرد و نان.
14 ایجاد و توسعه بسترهای نظرسنجی از مشتریان جهت تنبیه و تشویق نانوایان.

15 تعیین تكلیف هرچه سریع تر شیوه خرید نان اتباع خارجی.
16  چابک سازی شرکت تأمین کننده دستگاه کارت خوان هوشمند.

17 سرعت بخشیدن به تجهیز نانوایی های سراسر کشور به دستگاه کارت خوان هوشمند.
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